

## СЫН-ПИКИР

**Исраилова Дарыгул Кубанычбековнанын “Жалпы үй-бүлөлүк дарыгерлер практикасында терапиялык жардам берүүнү уюштуруудагы көйгөйлүү маселелер (Кыргыз Республикасынын түштүк аймагынын мисалында)” аталыштагы 14.02.03 – Коомдук саламаттык жана саламаттыкты сактоо адистиги боюнча медицина илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алууга сунушталган илимий ишине, илимий жетекчи, медицина илимдеринин доктору Шамшиев Абдилатип Абдрахмановичтин сын-пикири**

Исраилова Дарыгул Кубанычбековна эмгек жолун 2009-жылы “Булут” Үй-бүлөлүк медицина борборунан баштаган. Кесиби боюнча терапевт. 2023-жылы аспирантураны ийгиликтүү аяктаган.

Диссертациянын жыйынтыктары боюнча 12 макала РИНЦ системасында индекстелген импакт-фактору 0,1 ден жогору болгон журналдарда жарыяланган.

Илимий иш жалпы үй-бүлөлүк дарыгерлердин практикасында терапиялык жардам көрсөтүүнүн көйгөйлөрүн чечүүгө багытталып, Кыргызстандын түштүк аймагындагы медициналык кызмат көрсөтүүлөрдүн сапатын жакшыртуу боюнча маанилүү маселелерди козгоодо. Иштин өзгөчөлүгү, аны аймактык шарттардын негизинде карап, жергиликтүү саламаттыкты сактоо шарттары, социалдык жана экологиялык факторлорду эске алуу менен чечүү жолдорун сунуштоо менен аныкталат. Бул изилдөөнүн актуалдуулугу аймакта жалпы үй-бүлөлүк дарыгерлердин ролун жана алардын ишмердүүлүгүн жакшыртууга багытталган экендиги менен ачылат.

Автор белгилүү теориялык концепциялардан колдонуп, жалпы үй-бүлөлүк дарыгерлердин медициналык кызмат көрсөтүүдөгү орду тууралуу терең түшүнүк түзөт. Иште саламаттыкты сактоо тутумунун өзгөчөлүктөрү жана кыйынчылыктары туура чагылдырылган. Бирок, аймактык өзгөчөлүктөрдү кошумча терең анализдөө мүмкүнчүлүктөрү дагы бар экендиги белгиленет.

Изилдөөдө колдонулган методологиялар, атап айтканда анкета жүргүзүү, статистикалык анализдер жана калаа жана айылдык аймактардагы айырмачылыктарды изилдөө, тиешелүү маалыматтарды алууга шарт түзгөн. Методологиянын натыйжалуулугу аныкталган, бирок айрым учурларда сапаттык изилдөөлөрдү дагы киргизүү анализдердин кеңирээк аянтын ачып бере алмак.

Изилдөөнүн жыйынтыктары түшүнүктүү жана так, бир кыйла маанилүү

сунуштарды камтыйт. Бул сунуштар жалпы үй-бүлөлүк дарыгерлердин кызмат көрсөтүүсүн жакшыртуу үчүн ар тараптуу чечимдерди сунуштайт, атап айтканда, медициналык кадрларды даярдоону, жабдууларды жаңылоо жана социалдык жактан колдоо көрсөтүү боюнча чараларды киргизүү керектиги белгиленген. Ал эми иштин чектөөлөрү катары жалпы үй-бүлөлүк дарыгерлердин иштөө шарттарын тереңирээк анализдөө керектиги көрүүдө.

Исраилова Дарыгул Кубанычбековнанын изилдөөсү Кыргызстандын түштүк аймагынын медициналык кызмат көрсөтүүлөрүн жакшыртуу боюнча маанилүү маселелерди жараткан жана коомдук саламаттыкты сактоо системасындагы келечектеги өзгөрүүлөрдү аныктоо үчүн маанилүү алгылыктуу кадам болуп саналат. Мындан ары дагы тереңдетилген эмпирикалык изилдөөлөр жана практикалык сунуштар кошулса, бул иш саламаттыкты сактоо тармагында олуттуу таасирге ээ болот.

Илимий иш толук бүткөн, ал эми изденүүчү Д. К. Исраилова медицина илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасына татыктуу.

Илимий жетекчиси, м.и.д.:



Шамшиев А.А.

19.12.2024